

万鸿集团股份有限公司

2009 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人戚围岳、主管会计工作负责人詹世杰及会计机构负责人（会计主管人员）匡健军声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	73,176,245.88	107,608,231.31	-32.00
所有者权益(或股东权益)(元)	-490,446,741.06	-484,697,692.78	-1.19
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	-2.3571	-2.3295	-1.19
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,288,864.00		-93.04
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.0062		-93.04
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-6,981,571.55	-5,749,048.28	32.26
基本每股收益(元)	-0.0336	-0.0276	32.26
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	—	-0.0917	—
稀释每股收益(元)	-0.0336	-0.0276	32.26

扣除非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)(元)
非流动资产处置损益	29,344,900.47
债务重组损益	8,408,647.00
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-24,927,087.65
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	512,304.33
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,565.20
合计	13,340,329.35

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	33,719
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
孙兆艳	976,500	人民币普通股
冼惠霞	702,560	人民币普通股
于永洲	619,658	人民币普通股
张莉萌	600,000	人民币普通股
张益平	569,000	人民币普通股
钟佩兰	565,960	人民币普通股
陈威德	561,915	人民币普通股
廖东玫	508,740	人民币普通股
杨秀英	500,000	人民币普通股
曾志诚	495,100	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

一、重大诉讼事项的进展情况

1、公司与交通银行武汉分行江岸支行 1,500 万元借款纠纷案，该债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

2、公司向交通银行武汉分行江岸支行 1000 万元借款纠纷案，该债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

3、公司向交通银行武汉分行江岸支行 496.6 万元借款纠纷案，该债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

4、公司与交通银行武汉分行江岸支行 500 万元票据纠纷案，该债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

5、公司与交通银行武汉分行江岸支行 500 万元票据纠纷案，该债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

6、公司与交通银行武汉分行江岸支行 500 万元票据纠纷案，该债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

7、公司向交通银行武汉分行江岸支行 5000 万元借款纠纷案，该债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

8、公司与中国信达资产管理公司武汉办事处 1000 万元借款纠纷案，该债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

9、公司为湖南湘雅金胆生物股份有限公司担保纠纷案，该事项债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

10、公司与湖南湘计信息软件股份有限公司借款 1,000 万元纠纷案，该事项债权方已变更为佛山市顺德奥健投资有限公司，该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

11、公司为北京东方诚成实业有限责任公司 1.2 亿贷款担保担保纠纷案，该重大诉讼事项已于 2007 年 12 月 3 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

12、公司与中国农业银行奎屯市支行 1,302.8 万元图书转让纠纷案，该案件已执行结案。该重大诉讼事项已于 2009 年 10 月 14 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

13、公司与中国工商银行股份有限公司武汉市硚口支行 8556 万元借款纠纷案和公司与中国工商银行股份有限公司武汉市硚口支行 1900 万元贷款纠纷案，公司已与中国工商银行股份有限公司武汉硚口支行签定了《还款免息协议书》。该重大诉讼事项已于 2009 年 4 月 30 日刊登在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》上。

二、公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

针对会计师事务所上年度“非标准审计报告”中的强调事项，本公司董事会认为，该审计意见真实的反映了公司的财务状况、充分揭示了公司的财务风险。暂停上市期间，公司管理层在董事会的指导下，积极寻求政府、监管部门及股东的支持，切实有效化解债务和诉讼，妥善处理员工安置问题，做好不良资产的剥离与处置工作，为保证公司恢复上市做了以下大量的工作。2009 年，公司董事会将尽快完成债务重组，积极推进资产重组及股权分置改革工作，恢复公司持续经营能力，争取公司股票早日恢复交易，保护广大股东利益。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司无现金分红方案。

万鸿集团股份有限公司

法定代表人：戚围岳

2009 年 10 月 31 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表
2009 年 9 月 30 日

编制单位：万鸿集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	148,263.09	377,894.86
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	659,182.90	9,885.60
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	933,093.57	5,370,233.90
买入返售金融资产		
存货	37,996,005.84	38,566,646.16
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	39,736,545.40	44,324,660.52
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	4,485,631.66	30,363,638.35
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	28,954,068.82	32,919,932.44
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	33,439,700.48	63,283,570.79
资产总计	73,176,245.88	107,608,231.31
流动负债：		

短期借款	45,560,000.00	180,526,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	481,300.82	481,300.82
预收款项	148,161.86	85,312.22
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		2,432,681.28
应交税费	79,015.64	198,418.26
应付利息	36,447,576.23	84,026,966.80
应付股利	4,759,834.00	4,759,834.00
其他应付款	392,428,599.97	61,635,551.71
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	479,904,488.52	334,146,065.09
非流动负债：		
长期借款	49,000,000.00	49,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	34,718,498.42	209,159,859.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	83,718,498.42	258,159,859.00
负债合计	563,622,986.94	592,305,924.09
股东权益：		
股本	208,068,030.00	208,068,030.00
资本公积	116,069,873.10	116,069,873.10
减：库存股		
盈余公积	26,184,721.40	26,184,721.40
一般风险准备		
未分配利润	-840,769,365.56	-835,020,317.28
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	-490,446,741.06	-484,697,692.78
少数股东权益		
股东权益合计	-490,446,741.06	-484,697,692.78
负债和股东权益合计	73,176,245.88	107,608,231.31

公司法定代表人：戚围岳

主管会计工作负责人：詹世杰

会计机构负责人：匡健军

母公司资产负债表
2009 年 9 月 30 日

编制单位：万鸿集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	139,883.12	348,494.03
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	651,840.00	0.00
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,013,085.12	6,189,024.48
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,804,808.24	6,537,518.51
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	4,485,631.66	30,363,638.35
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	28,954,068.82	32,919,932.44
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	33,439,700.48	63,283,570.79
资产总计	35,244,508.72	69,821,089.30
流动负债：		
短期借款	45,560,000.00	180,526,000.00
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款		
预收款项		
应付职工薪酬		2,432,681.28
应交税费	19,515.79	77,998.80
应付利息	36,447,576.23	84,026,966.80
应付股利	4,759,834.00	4,759,834.00
其他应付款	389,268,619.49	58,409,979.49

一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	476,055,545.51	330,233,460.37
非流动负债：		
长期借款	49,000,000.00	49,000,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	0.00	173,929,056.25
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	49,000,000.00	222,929,056.25
负债合计	525,055,545.51	553,162,516.62
股东权益：		
股本	208,068,030.00	208,068,030.00
资本公积	116,069,873.10	116,069,873.10
减：库存股	0.00	0.00
盈余公积	26,184,721.40	26,184,721.40
未分配利润	-840,133,661.29	-833,664,051.82
外币报表折算差额		
股东权益合计	-489,811,036.79	-483,341,427.32
负债和股东权益合计	35,244,508.72	69,821,089.30

公司法定代表人：戚围岳

主管会计工作负责人：詹世杰

会计机构负责人：匡健军

4.2

合并利润表

编制单位：万鸿集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	1,352,641.26	1,186,213.66	4,037,346.87	5,907,570.95
其中：营业收入	1,352,641.26	1,186,213.66	4,037,346.87	5,907,570.95
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金 收入				
二、营业总成本	15,951,301.43	11,492,168.72	48,053,812.15	33,038,949.76
其中：营业成本	285,698.37	808,297.30	754,304.72	4,059,041.36
利息支出				
手续费及佣金 支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同 准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
加	78,453.19	15,954.53	234,166.15	245,788.43
销售费用	0.00	92,576.93	0.00	333,523.31
管理费用	13,784,734.05	4,013,089.80	41,781,872.41	9,454,294.05
财务费用	1,811,693.15	6,264,868.71	5,691,507.17	19,513,024.95
资产减值损失	-9,277.33	297,381.45	-408,038.30	-566,722.34
加：公允价值变动收 益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失 以“-”号填列）				
其中：对联营 企业和合营企业的投资收 益				
汇兑收益（损失 以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-” 号填列）	-14,598,660.17	-10,305,955.06	-44,016,465.28	-27,131,378.81
加：营业外收入	7,446,920.51	0.00	37,755,712.67	4,193,268.72
减：营业外支出	-170,168.11	0.00	-511,704.33	5,280,841.85
其中：非流动资 产处置损失			0.00	2,124,512.86
四、利润总额（亏损总额 以“-”号填列）	-6,981,571.55	-10,305,955.06	-5,749,048.28	-28,218,951.94
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-” 号填列）	-6,981,571.55	-10,305,955.06	-5,749,048.28	-28,218,951.94

归属于母公司所有者的净利润	-6,981,571.55	-10,305,955.06	-5,749,048.28	-28,218,951.94
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.0336	-0.0495	-0.0276	-0.1356
（二）稀释每股收益	-0.0336	-0.0495	-0.0276	-0.1356

公司法定代表人：戚围岳

主管会计工作负责人：詹世杰

会计机构负责人：匡健军

母公司利润表

编制单位：万鸿集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入	750,000.00	0.00	2,250,000.00	2,400,000.00
减：营业成本	0.00	0.00	0.00	1,747,203.00
营业税金及附加	43,500.00	0.00	130,500.00	139,200.00
销售费用	0.00	0.00	0.00	0.00
管理费用	13,559,975.15	3,615,749.68	41,082,867.44	8,278,116.39
财务费用	1,811,484.62	4,586,048.81	5,689,998.62	14,401,676.61
资产减值损失	-18,811.15	428,042.70	-430,809.12	27,927,741.88
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以 “-”号填列)				
其中：对联营企 业和合营企业的投资收益				
二、营业利润(亏损以“-” 号填列)	-14,646,148.62	-8,629,841.19	-44,222,556.94	-50,093,937.88
加：营业外收入	7,446,920.51	0.00	37,753,547.47	2,614,110.91
减：营业外支出	0.00	0.00	600.00	5,262,898.48
其中：非流动资产 处置损失	0.00	0.00	0.00	2,124,512.86
三、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	-7,199,228.11	-8,629,841.19	-6,469,609.47	-52,742,725.45
减：所得税费用				
四、净利润(净亏损以“-” 号填列)	-7,199,228.11	-8,629,841.19	-6,469,609.47	-52,742,725.45

公司法定代表人：戚围岳

主管会计工作负责人：詹世杰

会计机构负责人：匡健军

4.3

合并现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：万鸿集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,430,817.85	8,033,003.70
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	26,395,404.80	50,250,433.39
经营活动现金流入小计	29,826,222.65	58,283,437.09
购买商品、接受劳务支付的现金	183,664.40	1,353,247.37
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	16,860,208.71	2,821,864.91
支付的各项税费	762,608.84	685,114.76
支付其他与经营活动有关的现金	10,730,876.70	34,891,806.57
经营活动现金流出小计	28,537,358.65	39,752,033.61
经营活动产生的现金流量净额	1,288,864.00	18,531,403.48
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	8,778,357.70	5,254,844.40
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,778,357.70	5,254,844.40
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,200.00	0.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	4,200.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	8,774,157.70	5,254,844.40
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	22,990,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	45.46	555,296.01
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	10,000,045.46	23,545,296.01
筹资活动产生的现金流量净额	-10,000,045.46	-23,545,296.01
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	62,976.24	240,951.87
加：期初现金及现金等价物余额	85,286.85	859,567.11
六、期末现金及现金等价物余额	148,263.09	1,100,518.98

公司法定代表人：戚围岳

主管会计工作负责人：詹世杰

会计机构负责人：匡健军

母公司现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：万鸿集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,578,000.00	3,960,000.00
收到的税费返还	0.00	0.00
收到其他与经营活动有关的现金	26,210,956.86	62,938,731.37
经营活动现金流入小计	27,788,956.86	66,898,731.37
购买商品、接受劳务支付的现金	0.00	0.00
支付给职工以及为职工支付的现金	16,453,388.78	1,581,053.71
支付的各项税费	466,926.40	258,577.07
支付其他与经营活动有关的现金	9,558,756.82	48,237,553.47
经营活动现金流出小计	26,479,072.00	50,077,184.25
经营活动产生的现金流量净额	1,309,884.86	16,821,547.12
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	8,778,357.70	5,254,844.40
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	8,778,357.70	5,254,844.40
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,200.00	0.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	4,200.00	0.00
投资活动产生的现金流量净额	8,774,157.70	5,254,844.40
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	0.00	0.00
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	20,990,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	45.46	510,929.33
支付其他与筹资活动有关的现金	0.00	0.00
筹资活动现金流出小计	10,000,045.46	21,500,929.33
筹资活动产生的现金流量净额	-10,000,045.46	-21,500,929.33
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	83,997.10	575,462.19
加：期初现金及现金等价物余额	55,886.02	68,736.48
六、期末现金及现金等价物余额	139,883.12	644,198.67

公司法定代表人：戚围岳

主管会计工作负责人：詹世杰

会计机构负责人：匡健军